# A V G U S T I N V S

**A** Vdite filii lucis adoptati in regnum Dei, fratres  
charissimi : audite, audite, & exultate iusti in  
Domino, ut vos rectos possit decere laudatio. Audite  
quod jam nostis, recolite quod auditis, amate quod  
creditis, praedicate quod amatis. Natus est Christus,  
Deus de Patre, homo de Matre. De Patris immor-  
talitate, de Matris virginitate. De Patre principium  
vitæ, de Matre finis mortis. In hac die ad salvanda  
omnia oritur lux mundo, defunctis resurrexit, vita  
mortali bus. Natus ergo puer ponitur in praesepi. Et  
hac sunt Dei prima cunabula, nec Regnator caeli has  
designata angustias, cui habitaculum virgineus ven-  
ter idoneus fuit. Premissit enim hominem Ioanitem,  
qui tunc nascetur, cum dies inciperent minui, &  
natus est ipse, cum dies inciperent crescere ut ex hoc  
praefiguraretur, quod ait idem Ioannes : Illum ope-

A *ter crescere, me autem minui.* Debet enim vita humana in se deficere, in Christo proficer, ut qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei, qui pro omnibus mortuus est & resurrexit: & dicas uniusquisque nostrum, quod dicit Apostolus: *Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus.* Illum oportet crescere, me autem minui. Laudent eum condigne omnes Angeli ejus, quorum cibus aeternus est, incorruptibili eos saginâ vivificans, quia verbum Dei est, cuius vita vivunt, cuius aeternitate semper vivunt, cuius bonitate semper beatè vivunt. Illi enim condigne laudant Deum apud Deum, & dant gloriam in excelsis Deo: Nos autem plebs ejus & oves pascuae ejus, pro modulo infirmitatis nostrae pacem, per bonam voluntatem reconciliati, mereamur. Ipsorum enim Angelorum verè ho-  
dierna vox est, quam nato nobis Salvatore exultan-  
do fuderunt; *Gloria in excelsis Deo, & in terra pax homi-  
nibus bona voluntatis.* Laudant ergo illi competenter,  
B laudemus & nos obedienter. Sunt illi mentis ejus su-  
mus & nos pecora ejus. Implevit in celo mensam ip-  
sorum, implevit in terra praefepè nostrum. Plenitu-  
do enim mensæ ipsorum est, quia in principio erat Ver-  
bum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum. Plenitudo praefepii nostri est, quia Verbum caro factum  
est, & habitavit in nobis. Ut enim panem Angelorum  
manducaret homo, Creator Angelorum factus est  
homo. Illi laudant vivendo, nos credendo. Illi fo-  
vendo, nos petendo. Illi capiendo, nos querendo.  
Illi intrando, nos pulsando. Quis enim hominum om-  
nes thesauros sapientiae & scientiae noverit in Chri-  
sto occultos, atque in paupertate carnis ejus abscon-  
ditos? Quia propter nos pauper factus est, cum dives  
esset, ut illius paupertate ditaremur. Cum enim mor-  
talitatem alsumeret, mortemque consumeret, in pau-  
pertate se ostendit: sed divitias dilatas promisit, non  
ablatas amisit. *Quam multa multitudo dulcedinis ejus quam*  
C *aliquid timentibus se, perfecit autem sperantibus in se!* *Psalm. 30.*

§. II

**A** Lexium miramur aut Ioannem Calybitam, ambos in suâ domo ignotos hospites, ambos infra homines in fôr dentem domûs angulum abjectos. Ah! quâm hic justior admirationis causa: Enâ fabulo non Alexium aliquem, sed Alexii Dñminum & regem orbis, non infra homines, sed infra ipsas bestias abjectum in tenebris, in frigore, in paupertate, in fôr dentissimâ caulâ jacentem, & mœcsum vagientem. Et porrâ le cœlum quem habet? nimur quem à pecore accepit mutuum, præs epion vilissimum. Si quis calorum orbes ad terram depresso narraret, miraremur omnes, attoniti audiremus rei miraculum. Longè hoc majus est. Ille architectus celi, & cui universus terrarum orbis pila est, quid dico pila? Roris guttula est, ille, quem cœlum satis amplum palatum non capit totus, fasciolis ambitur, & capitur ab angusto tuguriolo. Silicem habes pro pectore, mi homo, si adhæ non mollescas, & lacrymas misceas cum tui Domini lacrymulis. At reverâ sepe rupes sumus & faxa. Pinguntur nobis ista, dicuntur, occinuntur; nos ipsi legimus ista, lecta credimus, credita cum animo nostro volvimus, (utinam attente) cogitamus & admiramur. Sed quid huic tantæ submissioni, pauperati tanta reperdimus? quibus moribus Dominicum Natalem agimus? Lautius epulamur, elegantiùs vestimur, hilarius confabulamur. Apage ista à cunis istius Infantus. At certe vix aliud Dies Domini Natalis spectat, prout passim festos dies agendi mos est. Scio esse & ingenuis. Vbi morum & vite mutationis quis dives sui Domini exemplo divitiis præfert ege-

D d 2 statem?

stateum? quis delicatus nuntium mittit suis deliciis? quis suo se Deo probare per dura & aspera conatur? Audacter quid dicam, & verum dixisse fatebimur. Si hodie Dei Mater cum nutritio Iosepho, asello & bucule comitante ditorum aedes obeat, & roget hospitium; quis ditorum suo supercilios illos non asperiat? audiantur ubique, credo, voces illae: Eant isti pauperculi, talibus inquinis & hospitibus mea domus non gadet; cauponariam ego non exerceo. Illorum omnem supelle etilem casa capiet. Et interea miramus Bethleemitas in Christi Matrem tam rigidos; irascimur etiam tam duris. Miseric & cæci, irasci nobis deberemus. In nos ipsos rectius hanc excandescientiam depomeremus. Multi Christi (ita dicam) hodie obeunt, pallidi, malè teeti, & qui famem vel solo vultu fateantur. Tum vero munificos nos credimus, cum nummulum porrigitus, aut mucidi panis frustillam projicimus manu preparâ. Quis hodie panesolum aliquem & ulcerosum hominem in aedes sua recipit, cenula sua adhibet, juxta assidet & solatur, re potius quam verbis? Sunt qui id faciant; sed hec tam pauci, ut plures censeant Thebis fuisse portas. Interea tamen Christiani audimus & Chrifticola seu Christi amatores & imitatores, dum pessimos quoque imitamus, dum amamus nos ipsos. Non hi mores huic Infantulo placent. Opulentus es? nisi discis opes contempnere, nihil facis ad paupertinam Christi familiam. Turgidus es? & inflatus? nisi supercilium deponis, ad has cunas ne accede, aut accede alius. Libidinosis es? Niſi tibi frenum injicis, & castè agis, procul o procul ab hoc hospitio. Guſolus es, & lauitiarum amans? Recede, niſi tuam ipſe frangas gulam, & esurire horis ac fitre cum hoc infante. En Virginis ubera ducit, qui, quidquid vivit, pascit. Si vis huic divinissimo Infantil, olim tuo judici amicus esse, conare, ut illi ſis quam ſimilimus. Nam amicitia, ſi vera eſt, aut pares accipit, aut facit.

Sedebat quondam infantulus (jam nota narro) ad littus maris, & nescio quid ante scrobiculum moliebatur cochleari. Transibat forte Augustinus, & cum puerum vidisset, Puelle mi, ait, quid hic agis, & solus? Mox puer Augustino, Iſtud ago, inquit, ut in scrobiculum hoc cochleari transfundam mare. At vero tu frustra id agis, mi infantule, ait Antistes, mille scrobiculi non capiant vel minimam partem hujus oceani, nedum ut tuus hic unicus totum. Hic rursum puerulus Antistiti: sed enim & tu, frustra Deum tuo ingenio conatis includere, qui nullis terminis ambitur. Dixit & evanuit. Quis cum Augustino non subficerit, si audisset infantulum conari in foſſulam transfundere immensus mare? Et tamen id hodie, si cogitamus, verissimum factum. En Deum, illud bonitatis infinitum pelagus, incircumscripum illum rerum omnium oceanum scrobiculo mortalitatis nostræ conclusum.

## §. III.

## AVGVSTINVS.

**H**IC eſt ergo dies, que venit in mundū, per quem factus eſt mundus: quo carne factus eſt præſens, virtute numquam absens, quia in hoc mundo erat, & in sua venit. In mundo erat, sed mundum latebat: quia lux lucebat tenebris, & eam tenebræ non comprehendebant. Venit ergo in carne, carnis vitia mundaturus. Venit medicina in terram, unde curaret interiores oculos nostros, quos exterior nostra excacaverat terra: ut eis sanatis, qui fuiimus antea tenebræ, lux efficiamur in Domino, & non jam lux in tenebris luceat præſens absentibus, sed apparcat certa cernentibus.

Christus  
venit in  
carne, ut  
carnis vitia  
mundaret.

A Ad hoc sponsus processit de thalamo suo, exultavit ut gigas ad currēdam viam, amabilis & terribilis, severus & serenus, pulcher bonis, asper malis. Manens in ſinu Patris, impedit uterum Matris. In quo thalamo, id eſt, Virginis utero, natura divina ſibi copulavit humanum: ubi Verbum caro factum pro nobis à Matre procedens, ubi habitemus, preparat nobis. Hunc ergo diem læti ſolenniter celebremus, & æternum diem per eum, qui nobis æternus in tempore natus eſt, fideler exoptemus, Iesu Christum Dominum noſtrum.

§. IV.

## AVCTOR.

**S**ED vide mundi liberalitatem in ſuum conditorem. Mundus Christum in praesepio excepti, dimisit per crucem, naſcenti caulam, morienti Gotham liberalissime concessit; ordiuit vitam fruſtit eō ſeno grabatulum, vitam finienti pro thalamo fuream paravit. Haec ſcilicet mundi gratia ſunt, quas ſuo Domino perfolvit.

De Reginarum cingulis, de Regum cervicalibus Mart. & ſcamnis ſuppedaneis mira proflus ſcriptores priſci prodiderunt. Persarum Reginæ Parſatidi regio tota in ſingulum fuit attributa. Nam Persidis Reginis oppida complura integræque regiones in ſingulis mundi mulieris partes aſſignari ex æario ſolebant. Exempli gratiæ in annulos, in armillas, in torques, in ſtrophium, in amiculum, in cingulum, in calceos ac fandalia, & quidquid veſtitum ſpectat, tantum ac tantum auri pendebatur. Quod & Plato teſtis conformat in Alcibiade. Ita & Themistocli apud Persas quinque urbes, Magnesia, Lampsacus, Myus, Percope, Pæſcepis, in panem, vinum, obſonium, veſtem dicuntur tradire.

Catharinæ Lusanorum Reginæ ſoccorum & ceterarum nomine quadrigeniti aurei penſitabantur. Quocirca Franciscus Xaverius ad Catharinam regiam tam ſalsè quam piè ſcriptis, non alios fore locos aut crepidas aptiores, quibus ipsa colum scandaret, quam puerorum in oratione pifcaria Christianam institutionem. Quare orare ſe, ut ſoccorum crepidarumque ſuarum veſtigal, ad sternendam ſibi in colum viam, communione læta propagandæ religione attribueret. Illa, ut erat femina inſigni religione, ſuum illud tributum volens ac libens dictis uibus concessit.

Quid Reginæ Matri Virgini, quid ejus Filio in alimoniam & amicimina orbis terrarum, obſcro, attribuit? Paupertatem & indigentiam. Haec mundi Lautia ſunt.

Charles Mitylenæus apud Athenæum memorat (quod nos ſupræ preſſiū) reges Persidis eò prolapsos deliciarum, ut ad caput cubilis regii conclave habent, medio pariete diſtingūtum, ea capacitate, quæ quinque lectoris contineret, in eo ſemper quinque millia talentum auri aſſervari; a ſunt noſtri calcuло 32750000. coronati, five, trigesites & bis millies milles, ſeptingenties quinquagies mille. Hoc autem conclave, Cervical regium appellari. E regione vero hucus aliud eft conclave trium lectorum, b in quo tria millia principes talentum argenti, ſunt noſtri monetæ 1800000. coronatorum, five millies millici & octingenties mille coronati. c Atque hoc ſeabellum regis ſuppedaneum ſolent vocari. In ipſo Regis cubiculo vitis erat aurea, genmis ponderosa, eaque velut pergula regio cubili obtemperabat. Haec vitis ramos habebat penſiles è lapillis & ſtimatis ſimis compositos. Non procul ab ea crater aureus collocari ſolitus, Theodori Samii opificio & arte ſolitus.

lapandini, & Hieron. Pradum tom. 2. in Ezech. l. 5. diſput. 3. c. 59.

# Appendix Partis I.

317

*Centum & arte nobilis. De quo thesauro explicatisimè Be-  
neditus Pererius: Quæ summa, inquit ad rationem  
nostratis pecunia redacta conficit millies & octies  
centena millia aureorum, seu centum & octo millio-  
nes.*

*Ita Persarum Reges habitârunt, hæc corum cubi-  
cula & conclave, hæc cervicalia, hæc scama suppe-  
danea. Quid horum habet Iudeorū Rex Bethlehemi  
natus, quod illius est cervical, quod suppedaneū sea-  
bellum? Magnificas quidem voces divini Psaltæ au-  
divimus: *Pulchritudo agri mecum est. Si esuriero, non di-  
cam tibi: meus est enim orbis terra, & plenitudo ejus.* Hæc*

*dicere supremi tantum Regis est. Sed quænam hæc  
mutatio? non jam pulchritudo agri, sed turpitudo  
stabuli cum illo est: non orbis plenitudo, sed summa  
rerum omnium penuria ad hujus Regis cunas cerni-  
tur. Et considera mihi, obsecro, nascens lectulum,  
morientes thalamum, tumulum mortui. Inter pecu-  
des nascitur in præsepi, inter latrones moritur in cru-  
ce. Mortuus in tumulo defertur non suum, sed quem  
suo magistro viro nobilis & Senatoris ab Arimathæa  
pia liberalitas concessit in supremi honoris testimo-  
nium.*

*Ita qui terram palmo concludit, linteolis involvi-  
tur. Ita mori ceperit vixum natus; & an non millies;  
ter millies, & plane sepius est mortuus in illis membris  
suis, quæ Herodianæ crux immanissime transfixit? sed  
nec iste noster parvulus suum sanguinē negabit. Ex-  
pectate paululum. Iam lacrymas velut obfides mitit,  
post annos non multos omnem susurus sanguinem.*

s. V.

## AUGUSTINVS.

*Dominus noster IESVS Christus, charissimi, qui  
in æternum est cunctori creator, hodie de Ma-  
tre nascendo factus est nobis Salvator. Natus est no-  
bis hodie in tempore per voluntatem, ut nos perdu-  
cat ad Patris æternitatem. Factus est Deus homo, ut  
homo fieret Deus. Ut panem Angelorum manducaret  
homo, Dominus Angelorum hodie factus est ho-  
mo. Hodie impleta est prophætia illa, que dicit: Re-  
rate cali desuper, & nubes pluant justum: aperiatur terra, &  
germet Salvatorem. Fatus igitur qui fecerat, ut in-  
veniretur qui perierat. Sic enim in Psalmis homo  
confitetur: *Prinquam humiliarer, ego peccavi. Et iterum:  
Erravi sicut ovis, que perii. Peccavit homo, & factus est  
reus. Natus est homo Deus, ut liberaretur reus. Homo  
igitur cecidit, sed Deus descendit. Cecidit homo mi-  
serabiliter, descendit Deus misericorditer. Cecidit  
homo per superbiam, descendit Deus cum gratiâ. Sic  
namque Mater Domini ab Angelo audivit: Ave grati-  
tia plena, Dominus tecum. Qui natus est primò sine ma-  
tre in cælis, hodie natus est sine patre in terris. O mi-  
racula! o prodigia! fratres mei, naturæ jura mutan-  
tur in homine. Deus nascitur, Virgo fine viro gravida-  
tatur, viri nescians sermo Dei maritat. Simil facta  
est Mater & Virgo; Mater facta sed incorrupta, Vir-  
go habens Filium, nesciens virum. Semper clausa, sed  
non infecunda. Virgo concepit, sola vulneri nostro  
medicinam pareat potuit, quæ non ex peccati vul-  
nere germin pia prolixi emisit.**

*O mira & inæquita compago! o nova & inau-  
dita commixtio! Deus qui est, & qui erat creator, fit  
creatura. Qui immensus est, capit: divites confi-  
tuens, pauper efficit: incorporeus, carne vestitur,  
fermo crascescit: videtur invisibilis, palpatur impal-  
pabilis, comprehenditur incomprehensibilis, immor-  
talis occiditur. Quem cælum & terra benedicit, in  
præsepio angusto collocatur. Numeratur in sæculo,  
qui est ante facula, Christus IESVS heri & hodie, id est ipse*

Tom. II.

*A & in sæculo. Heri dixit propter mortalitatem, hodie pro-  
pter æternitatem. Merito hodie locuti sunt cali, gra-  
tulati sunt Angeli, pastores jucundati, Magi invita-  
ti, Reges turbati, Martyres coronati, dæmones efflu-  
gati. Igitur cum gaudio dicamus sanctæ Virginis Ma-  
riæ Matri Domini nostri Iesu Christi dicamus, &  
non confundamur: Laeta Mater Christum, & Do-  
minus nostrum & cibum. Laeta panem de cælo ve-  
nientem, & in præsepi positum, velut pectorum cibaria  
jumentorum.*

s. VI.

## AVCTOR.

*F N igitur veri Salomonis lectulum, quem non  
sexaginta bellicos heroës, sed geminæ singunt  
pecudes, quæ omnem palatinam turbam aulicûmque  
familitium supplent.*

*B Videte verum Iacob, qui post solis octubitum re-  
quiem querit, & pro pulvillo saxum capit subster-  
nit. His, inquit Philo, pro cubili preioso & solum herbidi,  
pro fræculo congestæ frondes & folia, pro pulvino saxum ali-  
quod aut tumulus paulo acclivior. Nos omne genus vo-  
lucrum plumis viduamus, ut somnum soffrum mul-  
ceamus. Creator omnium, animantium fœmis fli-  
pulis incumbit, præcipiolum vimineâ cruce conser-  
tum, stramento tectum premit. Quam bene liberalis  
& sapiens natura providit animalibus? sua vulpeculis  
latibula, sui sunt aviculis niduli, solus rerum condi-  
tor tuguriolo alieno hospitat.*

*D De Heliogabalo Imperatore Romano Lampri-  
dius, Primus omnium, inquit, privatorum torosaureis  
toralibus textit. Primus mensas & capsas argenteas  
cucabitis habuit; solido argento lectos triclinares  
& cubiculares fecit. In Domini IESV natali dono,  
non capsa, non cucabitus, non mensa, sed nec lectio-  
nalia sunt argentea; nil argenti habuerunt tanti Regis  
cucabitus. Nihilominus ea collidissima, affectibus con-  
tueri desiderans Chrysotomus, O si mihi ait, liceret vi-  
dere illud præsepi, in quo Dominus jacuit. Nunc nos Christia-  
ni quasi pro honore tulimus luteum, & posuimus argenteum: pag. 1114.  
sed mihi pretiosius illud est, quod ablatum est. Qui in isto pra-  
sepi natus est, aurum condemnat & argenteum.*

*R Em miram & inter prodigia numerandam nar-  
rat Ioannes Nyder Theologus insignis & Ecclesia-  
lii Confan-  
tates. Ego fidem penes auctorem esse jubeo, cuius ver-  
ba optimâ fide adnumerabo. Ita scribit: Sunt vix  
Bafiliæ in-  
duodecim anni elapsi, quod non multum à civitate torfuit circa  
Nurenburgensi, in dieceesis Bambergensi ponens cre-  
vit in loco campestri & communis, quæ multis annis,  
ut sequitur, in vigore permanxit. Hæc autem arbor  
super omnia, quæ nostris audivimus temporibus, mi-  
rabilis conditionis exstitit. Nam in æstatis principio,  
in vere videlicet fluit, fronduit, & verlus autum-  
num more aliarum arborum poma fructificavit. Por-  
annuatim in austerrimâ & inclemtíssimâ hy-  
eme semper & solum in nocte Nativitas Christi,  
quando Virgo virginum salvo integratæ flore Dei  
genuit filium, pomella virientia in quantitate artus  
unius virilis digitæ produxit. Est autem pro tunc pa-  
tria ad duos menses ante, & post ad totidem, & eis  
solet nivibus profundis teata, congelationibus clausa,  
& ventis rigidissimis perflata, & incômoda eadem  
omnia fructecta unâ cum arboribus patiuntur eodem  
tempore. Stuporem autem augebat prodigi, quod  
nec ante nec postea, sed dumtaxat prefata nocte sa-  
cratissima pomella germinata sunt. Non enim sicut  
arbores hortenses ceteræ simo nutriebatur, non cir-  
cumfodiebatur sarculo, nec sepi circùdabatur aliquâ.  
Solebant propterea tempore annuo de civitate Nu-  
renburgensi, & adjacentibus locis dieceesis Bambergensis*

D 3

gensia

## Appendix Partis I.

gens plures præceptorum fide dignissimi testes accurrere, & tota vigilare nocte, ut rei veritatem comprobarent. Est enim per omnia similis arbor in alio loco dictæ dieceesis. Vidi ergo præsentari ad videndum in oppido Forchaim dictæ dieceesis ejusdem ponni pomellum Magistro Ordinis nostri Generali Bartholomæo Texeri. Fuerunt præterea tempore Constantiensis Concilii in eodem plures viri fide digni, præsertim Dominus Episcopus Rigenensis, Doctor divini & humani juris reputatissimus, qui testes hujusmodi prodigi existentes, multos hæc credere fecerunt, qui ante fidem de eo negabant penitus. Idem sic præsente propositum est pari modo in loco Basiliensis Concilii coram multis Doctoribus sacrae paginae & juris Canonici, ac artistis & philosophis. Nec ab aliquo audiri, qui merè naturali hoc posset operi rationabiliter attribuere.

*Ioan. Nyder  
l.4. Formicarii, c.5.  
med. minis  
pag. 289. &  
seqq. Edius  
Duaci à  
Georgio Col-  
venerio Th.  
Professore &  
librorum in  
Academiâ  
Duacena  
Visitatore,  
an. 1602.*

Huic aliud idem scriptor sequenti paginâ subjungens: A Domino Bertholdo presbytero, inquit, plurimum litterato, & devoto, ac fide digno, qui in dieceesi Eystetenfili aliquando inquisitor heretice praefecit, Edius vitatis extites, hoc, quod sequitur, audiri. Solebat hic multum superstitione odisse & perseguiri, utpote zelator fidei precipuus. Audierat autem, quod quicunque ipsa die Nativitatis Christi, vel in vigiliâ, micas panis, quæ fidelium mensæ supererant, quomodo cumque in incertum projiceret in aliquem horum, non obstante, quod ibi ante flores, qui vocantur in Teutonico Ringebuemen numquam crevissent, radicem fixissent, nec seminari essent, tamen sequenti proximâ æstate flores prefati ibi germinarent & florerent aperte. Probavit igitur hoc propriis manibus prædictus dominus Bertholdus, & vertatem rei cōpertus est, ita flores crevise, ut prædictum est. Sunt autem flores coloris croci, quorum semen est quasi circularis figuræ.

An ista usqueaque certa, ego hîc non disputem. *Idem eodem loco.* De utroque sicut ipse iudicium apponens auctor: De ultimo, inquit, si verum est, ficuti de primo, nullam video fidei jacturam immovere. Imò eam fidem promovere, quâ credimus Christum florem stirpis Iesse ex tempore natu esse de intactâ Virgine sine humano semine, cui primum & ultimum de prefatis mirabilibus alludit. Et prout in Concilio Constantiensi quodam Professore Theologiae perceperit, Dei sapientia verisimiliter ista fecit in loco rudi & simplicis populi, ut ab arbore oculis hominum propotius facilius manu ducerentur ad proniūs & devotius credendum articulos Christi Nativitatis & Humanitatis.

Vis autem nosse, ò Christiane, quibus tu vestibus induaris? Tui Domini pannos aplice. Vis nosse, quas delicias sectoris? Christi cunas intuere. Vis nosse tui supercilii occultos fastus? domum natalitiam tui Regis contemplare. Hac te regula metire. *Hec dicit dominus,* ait Ilaias, *gratis venundati es & sine argento redimemini.* Heu quam vili, quam & gratis venundamus nos ipsos! plerunque spurcâ & brevi voluptutâ. Christus igitur non aureis nummis, sed lacrymis, gemitibus, tormentis adevit nos redempturus. Hac pecunia plena est foccus ille Humanitatis. Jam plorat, jam & acerba tolerat ob peccata tua, & tu etiamnum peccas? *Consurge, consurge, induere fortitudinem brachium Domini,* vociferatur vates Hebreus. Sed en & infirmum, & ligatum est. Sed adhuc & infirmo & ligato sunt arma. Quænam illa? *Quæ Psaltes celebrans, Sagittæ tuae,* inquit, *acute populi sub te cadent.* Cerne Iudeos in pastoribus, cerne gentes in Magis ante hunc Puerum cadentes. Sed quibus fixi Ad Tit. c.3. sagittis cadunt? Humanitatis & amoris. *Benignitas & Humanitas apparuit Salvatoris nostri Dei.* Quis nimium

A hunc amorem Numinis in tenebrosâ specu vagientis consideret, & amoris igniculus non sentiat? sed hac non aquâ lance perpendimus; non consideramus ista, ideo non ardemus. *Hoc festum,* ait Nanziatus, non carnaliter celebrandum nobis est, sed spiritualiter, & alia consideratione. *Verba nostra bona sint, quia jam Verbum in carne est.*

Temulentus Rex Balthasar inter epulas laudabat Deos suos aureos & argenteos. Nos aliter longè festos dies agitemus; laudemus Deum nostrum non argento, non auro, sed carne, sed pannis nostri caussâ vestitum. Illi ante deos suos ponebant cibos, quos scivere non absimendos; nos pecunias & cibis juvemus egenos, Dei amicos, à quibus nos scimus in eterna tabernacula recipiendos.

Verum ideo Christus in extremam se paupertatem dimisit, ut suos omnes, qui cum paupertate ac ærumnis colluctantur, firmaret. Cùm tres Hebrei proceres in Babyloniam fornacem mitterentur, cum descendit ad eos quartus similis filio Dei; hinc illi penitus flammarum mediâ à flammis illæsi. Nunc autem non Angelus Dei Filio assimilandus, sed ipse Dei Filius, ad nos semet submissit, ut noscere in adversis omnibus, & adjutor esset & socius. *Parum erat, ut Augustinus loquitor Auguſtinus, hortari nos verbo, nisi firmaret exemplo.* Nec facile dictu est, quantum hæc una res animum ad omnem patientiam erudit. *Magna gloria, sed qui dominum.* Idcirco Paulus, *Per patientiam, inquit, curramus ad propositum nobis certamen, afficienes in aeternum fidei & consummatorem Iesu Christi, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem.* Iam in cunis sustinet. Cum enim venerit abolere noxas, primo aggressu harum radices, divitias & delicias, paupertate sustulit.

## §. VII.

## AVGVSTINVS.

S Alvator noster, inquit, natus de Patre sine die, *de Natura* per quem factus est omnis dies, voluit in terra habere natalem diem, quem hodie celebamus. Quis hinc diem mirari, aeternum mirare potius ante omnem diem permanentem, omnem diem creatum, in die hodierno nascentem, à malitia diei liberantem. Adhuc mirare: *Cuius peperit, & Mater, & Virgo est:* quem peperit, & Infans & Verbum est. Merito cœli locuti sunt, Angeli gratulati, pastores lætati, Magi invitati, Reges turbati, parvuli coronati. Laeta Mater cibum nostrum, laeta panem de cœlo venientem, & in præsepi positum velut piorum cibaria jumentorum. Prophetæ cecinerunt Conditorem cœli & terræ, in terra cum hominibus futurum: Angelus annuntiavit Creatorem carnis & spiritus in carne venturum. Salutavit Joannes ex utero in utero Salvatorem: Simon senex Dominum agnovit infantem: Anna vidua Virginem Matrem. Hæc sunt testimonia Nativitatis tuæ Domine Iesu, antequam tibi fluctus substerrentur calcanti, cederent impetranti, antequam ventus te jubente filiisset, mortuus te vocante vixisset, sol te moriente palliisset, terra te resurgente tremuisset, cœlum te ascendentem patuisset: antequam ista & alia mirabilia iam juvenilis tui corporis ætate fecisses. Adhuc in manibus Matris portabis, & jam Dominus orbis agnoscebaris.

## §. VIII.

## AVCTOR.

I nfans cùm nasceretur (quod Iulius obsequens narrat inter prodigia) Infans, inquam, cùm nasceretur, dixit, AVE. Infantum alius adhuc semestris in foro boario Romæ triumphum proclamavit, quod Livi

## AVGVSTINVS.

**V**bius Christus Dominus pulcher occurrebat. Aug. 10. 10.  
 Pulcher in cælis , pulcher in terris , pulcher in firm. 9. de  
 Patre Verbum pulcher in matre caro & Verbum : Nativ. Chri-  
 Pulcher in utero Virginis , ubi non auctor divinita- sti. de temp.  
 tem , cum suscepit humanitatem : quia cum hic es- Pag. 217.  
 set , cum manibus portaret , lateti sunt cæli , ga-  
 visi sunt Angeli , Magos stella direxit , adoratus est  
 in præsatio , cibaria mansuetorum , adoratus est in  
 templo puer Christus à sene Simeone , gestatus est in  
 ulnis , à quo ipse regebatur. Pulcher ergo Christus  
 in miraculis , in flagellis , in sermonibus , in verbe-  
 ribus pulcher , non curans mortem , & mortuos su-  
 scitans. Pulcher in ligno , pulcher in cœlo , pulcher  
 & in sepulchro. Quis igitur , charissimi , non admiri-  
 tur , non adoret primum & novissimum initium  
 & finem , & & & ? Quis , inquit , non adoret , per  
 quem respiravit dies , effigiae sunt omnia ? Natus  
 est Imperator , ut ablueretur peccator. Sic enim scri-  
 ptum est : *Infirma mundi elegit Deus , ut confundat fortia.* 1. Cor. 2. 1.  
 Dominus enim IESUS Christus , per carnem quam vers. 27.  
 suscepit , tribuit nobis magnam ipsam , magnam con-  
 solationem , magnam gratiam. Natus est quod non  
 noveramus , laetus est à matre , fuxit quod nove-  
 ramus. Mercatus est à nobis , quod hic abundat , na-  
 sci & mori. Resurgere , & in æternum vivere , non  
 hic erat. Invenit hic viles merces terrenas , & ter-  
 restribus attulit peregrinas & caelestes. Si expavescis ,  
 o quisquis es auditor , mortem Christi , ama resur-  
 reactionem Christi. Multi quidem contempserunt hu-  
 milem Christum , & non persevererunt usque ad al-  
 titudinem Christi. Qui autem adoraverunt humilem ,  
 invenerunt excelsum.

## AVCTOR.

**O**ptimus ille Albanensis Episcopus Matthæus , Petrus Clu-  
 cuius res gestas Petrus Cluniacensis Abbas me- niae 1. 2. mi-  
 morat , ipsa sacratissimæ Christi nascentis nocte sub  
 auroram finiit vitam. Noctis medio cum æra con-  
 cipient , aeger in fatali lectulo sece attollens , & quo  
 potuit gestu & voce in celestem latitudinem erumpens ,  
 Christus , ait , natus est nobis : *Gloria in excelsis Deo :* rac. 6. 22.  
 totumque illum hymnum pronuntiavit. Iamque au-  
 tora viciniora ad crucifixi signum versus , veluti  
 præsentem Christum cerneret : *Mi amantissime IESU , inquit , cum veniâ tuâ moriar hac nocte , quâ tu nasci dignatus es.* Hæc ultima erant decumbentis  
 verba. Cumque iam lucesceret , & in templo illud  
 am festa diei proprium cantaretur : *Lux fidejicit ho-  
 die super nos , &c.* Matthæus animam effavit æternâ  
 luce vestiendam. Quid vero beatus ille Cluniacen- Petrus Clu-  
 sis Abbas Petrus per vigilio Christi nasciturus suis ad niae 1. 1. mi-  
 pietatem excitandis dixerit eadem ipsem scriptio- rac. 6. 15.  
 ne perceret.

Suidā teste , cygēlus avis marina adeò est infir- Suidas voce  
 ma , ut ipsa fibi nidulum construere non possit , & Kouzakos.  
 idcirco in alienis cogatur nidis parere. En infantu-  
 lum divinisimum , sed en aviculam simul infirmissi-  
 mam in vili angustoque nidulo & quidem non suo  
 habitantem. En granum finapis nimis quam mi-  
 nutum , sed crescat in arbore crucis , & capite ce-  
 lum feriet. De hoc Ambrosius , *Nascendo , inquit , in Ambr. ser. 2.*  
*hominem humiliatus ut granum est , ascendendo ad celum ex de Sinapi.*  
*altatus ut arbor est.*

Cum leprosi Samariae opulenta Syriorum castra, ex vano mero deserta reperissent, dixerunt ad invicem: Hac dies boni nuntii est, si tacuerimus, seeliris arguemur. Quenam hæc dies? De quâ Eliseus, Cras, ait, modus simile uno statere erit. In Bethlehem domum Ceralem & paniam è cælo panis vivus pretio vilissimo vendendus venit. Hic panis omni humana genti toti terrarum orbi sufficiet in alioniam abundatissimam, nec tamen omnis hæc annonæ pluris vendetur quam tringinta argenteis. Hanc nobis felicitatem, si poscent, Angeli invidenter. Et certè Lucifer cum suis invidit, lumen scitè compostum supra Angelos evenendum. Angelorum ceteri non amplius le adorari ab homine passi, cùm Christus exprelse dixerit Magdalene: Vade ad fratres meos, & dic eis: Ascendo ad Patrem meum & Patrem vestrum. Hæc igitur dies planè boni nuntii, hæc dies nuntii est optimi, quam & Angeli & Prophetæ omnes nuntiaverunt.

Rex Maccedo Alexander interiorem Persidis regionem penetratus, multis imbris, & prope intolerabili tempestate vexatus, procedere tamen, quod intenderat, perleveravit. Ventum erat ad iter perpetui oblitum nivibus, quas frigoris vis gelu adstrinxerat: locorumque squalor & solitudines invia fatigatum militem terabant, humanarum rerum terminos se videre credentem. Omnia vasta sine ullo humani cultus vestigio attoniti intuebantur: & antequam lux quoque & cælum ipsos deficerent, reverti jubeant. Ceterum ipse Rex equo desiliit, pedesque per rivem & concreta glaciem ingredi coepit. Eruerunt non sequi primam amici, deinde copiarum duces, ad ultimum milites: primi sique Rex dolabram per glaciem iter sibi fecit. Exemplum Regis ceteri imitati sunt. Nos Regis nostri exemplum cernimus, sed quis imitatur? Extremam ejus paupertatem & pannos videmus, sed quis ideo insolentem vestitum abject? Opum contemptus in oculis est, sed quis ideo amare opes definit? Specimen humilitatis absolutissimum intuemur, sed quis illud imitari conatur? Hæc verbis laudamus, alia monstramus factis. Aut Regem tuum, Christiane, præteum sequere, aut tuum esse Regem nega.

Christus quamprimum natus, cathedral, è quâ doceret, ambit: nec sanè quievit novus hic concionator, dum excelsam cāmque celeberrimam scandebat cathedral, è quâ orbem universum ad Humilitatem & Patientiæ mores erudit. Vbi est ergo, discipuli? Audite mutum Doctorem obedientiæ leges facundissimè tradentem.

Fecit coelestis Pater, quod nonnumquam eruditus Geometrie doctor tentare cogit. Hic cuim animadvertis, discipulos ea parum capere quæ tradit, deum è thedrâ descendit, atque in arenâ & pulvere describit circino jam dicta, ut vel oculi capiant, quod aures non admiserunt. Humilitatem, patientiam, amorem paupertatis, iam olim Prophetarum scriptis docebamus. Sed hem! indociles discipuli vix quidquam horum capiebamus. Denique Humilitatis Magister è cælo descendit, ut illius lineas in terrâ depingeret, ad ea vel ipsius oculis imprimenda, quæ aures effugissent. Quin ergo tandem aliquando discimus, quæ cælestis tradit preceptor?

Egressus fuerat Isaac ad meditandum in agro inclinatè, jam die. Hunc ubi Rebecca peregre adveniens conspexit, puerum interrogans, Quis est ille homo, aiebat, qui venit per agrum in occursum nobis? Cui puer: Ipse est Dominus meus. Mox Rebecca de camelio descendit, & tollens pallium suum operuit se. En Christiane sponsum animæ tuæ Isaacum obedientissimum, vide in occursum venit tibi meditabundus. Et certè meditatur grandia. Hanc namque altissimam paupertatem, quam tolerat, aliâ

A multò altiore cumulabit, jam lacrymas fundit, paulò post sanguinem fusurus. Et tu egregius scilicet, quem te jaegas, imitator Christi, etiamnum gibbosum tuum camelum veheris, astimari cupis, favores colligis, honores ambitione plurimâ undequaque venaris. En infantulus, quem in stabulo cernis, ipse est Dominus tuus. Non erubescis tam contrariis studiis te ab ipso divertere? quin tandem aliquando descendis de tuo camello, atque humilitatis pallio te involvis, & pompas mundi despicias? Quod & Petrus Damianus instillans, Nam & ipse, inquit, conditor Angelorum, dum patr. dñi in praesepio viaginem reclinatur, non ostro vel togâ rutilantibus opertus, sed vilibus legitur panniculis involutus. Erubescat ergo terrena superbia, confundatur & obstupescat arrogancia redempti hominis, ubi mox erumpentibus radis, exorti corascat humilitas Redemptoris. Ergo elige quod elegit Christus, & non errabis. Melius est delpercere cum Christo, quam cum mundo sapere.

## §. XI.

## AVGVSTINV\$.

**R**ogo vos, fratres charissimi, ut libenti animo sermones, quos Dominus dabit, suscipiat in hac dulcissimâ die: in quâ compunctione etiam infidelibus venit, in quâ misericordia tangitur impius, veniam sperat compunctus, redditum non desperat captivus, remedium desiderat vulneratus, in quâ nascitur Agnus, qui tollit peccatum mundi. In cuius Nativitate qui conscientiam puram habet, dulcius gaudet: qui miseram, attentius timet. Qui bonus est, affectuosè orat, qui peccator, devotissime supplicat. Dulcis dies, vere dulcis, & cunctis poenitentibus veniam portans. Promitto vobis, filioli, & certus sum, quia in hac die, si quicunque corde poenitenter, & ad vomitum peccati reveritus non fuerit, quodcumque petierit, dabitur ei: tantum in fide non dubitet, delectationem non repeatat. Hodie totius mundi peccatum tollitur, & peccator desperat? sed videte qualis debeat esse penitentia: quia multi assidue se dicunt esse peccatores, & tamen adhuc illos delectat peccare. Professio est, non emendatio. Accusatur anima, non sanatur. Pronuntiatur offensa, non tollitur. Poenitentiam certam non facit, nisi odium peccati & amor Dei. Quando sic poenitentes, ut tibi amarum sapientiam in animo, quod ante dulce fuit in vita, & quod te prius obligebat in corpore, ipsum te cruciat in mente, jam tunc bene ingemiscis ad Deum, & dicas: Tibi soli peccavi, & malum coram te feci. Bene, tibi soli peccavi, quia tu solus es sine peccato. Bene tibi soli peccavi, quia nullus hominum sine peccato: & ideo tibi soli peccavi, quia nullus nullus est sine peccato. Da Domine misericordiam miseri, qui tandem pepercisti criminis. Inclinat ad remedium humilitas poenitentis, quem permovere non potuit diuturnitas peccantis peccatoris. Dic illi in fletu cordis: Aspice infelicem pietas immensa, respice crudelē misericordia publica. Desperatus ad omnipotentem venio, vulneratus ad medicum curro. Serva pietatem manuetudinis, qui tam diu suspedit gladium ultionis: dele numerositatem criminis multitudine misericordiarum. Ita est, filioli, vera poenitentia, quando sic convertitur quis ut non revertatur, quando sic poenitet, ut non repeatat.